



TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, Decreto legislativo nº. 568 de 08 de abril de 2021 considerando tudo o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação, vem **RATIFICAR** a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04.008/2021- DL**, para a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**. Com itens a serem fornecidos pela empresa **COMÉRCIAL G&K**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 19.593.376/0001-85, com sede na Rua Governador Sampaio nº. 579, CEP 60.055-050, Centro Fortaleza-CE, representada por Geisson Kelisson de Souza Santos, CPF nº 037.869.103-16, conforme Proposta Comercial apresentada para o desenvolvimento dos trabalhos acima, propõe-se o valor global de **R\$ 49.994,95** (Quarenta e Nove Mil Novecentos e Noventa e Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos), em conformidade com a tabela a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	UNIT.	TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. CLORO ATIVO VARIANDO DE 2% A 2,5%, COR LEVEMENTE AMARELO-ESVERDEADO. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL. FRASCO DE 1000 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LITRO	660	IDEAL	R\$ 2,50	R\$ 1.650,00
2	ÁLCOOL 05 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 70%	BOMBONA	230	LIMPA BEM	R\$ 49,90	R\$ 11.477,00



	INPM. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO.					
3	ÁLCOOL EM GEL 05 LITROS ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL EM GEL, CONCENTRAÇÃO DE 65% INPM, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML.	BOMBONA	150	LIMPA BEM	R\$ 58,30	R\$ 8.745,00
4	DESINFETANTE 1 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE COM ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO: DESINFETANTE E GERMICIDA, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, FRASCO DE 1 LITRO.	LITROS	400	ORIENTAL	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
5	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE. APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 500 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	300	YPE	R\$ 1,80	R\$ 540,00
6	ESPONJA DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 100 X 75 X 23 MM, ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO.	UND	200	LIMPONA	R\$ 0,79	R\$ 158,00
7	PANO DE CHÃO - ESPECIFICAÇÃO: PANO DE CHÃO FLANELADO. MEDINDO 40CM X 67CM.	PCT	50	POPO	R\$ 8,70	R\$ 435,00



	PACOTE COM 03 UNIDADES.					
8	PANO MULTIUSO: ESPECIFICAÇÃO: PANO MULTIUSO, COMPOSIÇÃO 100% DE FIBRAS DE VISCOSE, LATÉX SINTÉTICO, CORANTE, AGENTE BACTERIOSTÁTICO TRICLOSAN E FRAGRÂNCIA. PACOTE COM 5 UNIDADES, MEDINDO 33 CM X 60 CM.	PACOTE	50	BETANIM	R\$ 6,80	R\$ 340,00
9	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, COM FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA, NEUTRO, COM QUALIDADE. PACOTE COM 04 ROLOS MEDINDO 30MX10CM. A EMBALAGEM DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO.	PACOTE	150	DAMA	R\$ 2,90	R\$ 435,00
10	PAPEL HIGIENICO ROLÃO	PCT	50	SOLIS	R\$ 41,10	R\$ 2.055,00
11	PAPEL TOALHA - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TOALHA BRANCO, PICOTADA, EM ROLO MULTIUSO, FOLHA DUPLA, 100% FIBRA CELULÓSICA E GOFRADA, PRODUTO NÃO PERECÍVEL. PACOTE COM 2 ROLOS COM 60 TOALHAS DE 19CM X 21,5CM CADA.	UND	450	ABSOLUTO	R\$ 5,95	R\$ 2.677,50
12	PAPEL TOALHA ROLÃO PCT COM 02 ROLOS	pct	100	STAR PAPER	R\$ 41,50	R\$ 4.150,00
13	SACO PRETO PARA LIXO 20 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PRETO PARA LIXO, CAPACIDADE 20 LITROS 100 UNIDADES.	PACOTE	100	RAVA	R\$ 8,80	R\$ 880,00
14	SACO PRETO PARA LIXO 60 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PRETO PARA LIXO, CAPACIDADE 60 LITROS	PACOTE	120	RAVA	R\$ 17,80	R\$ 2.136,00



Handwritten signature in blue ink.





	100 UNIDADES.					
15	SACO PRETO PARA LIXO 100 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PRETO PARA LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS 100 UNIDADES.	PACOTE	150	RAVA	R\$ 33,80	R\$ 5.070,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	UNIT.	TOTAL
1	FRASCO PLASTICO COM SPRAY DE 200 ML	UND	100	SM	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
2	FLANELA PARA LIMPEZA 40X60CM - ESPECIFICAÇÃO: FLANELA PARA LIMPEZA NA COR ABÓBORA MEDIDA APROXIMADA DE 40 X 60 CM.	UND	70	POPO	R\$ 2,50	R\$ 175,00
3	COPO DESCARTÁVEL 150 ML COM 100 UND - ESPECIFICAÇÃO: COPO DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE DE 150 ML NA COR BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	415	FC	R\$ 6,63	R\$ 2.751,45
4	SABONETE LÍQUIDO PARA LAVAGEM DAS MÃOS COM AGENTES UMECTANTES E EMOLIENTE PH BALANCEADO QUE PROPORCIONE MACIEZ A PELE, LÍQUIDO ARACTERÍ VISCOSO COM PH DE 6,0 - 7,5, VISCOSIDADE DE 1.800 A 3.000 E DENSIDADE 0,98 A 1,05 QUE CONTENHA EM SUA FORMULAÇÃO ARACT ÉTER SULFATO DE SÓDIO, COCO AMIDO PROPILBETAINA, DIETANOLAMIDA DE ÁCIDO GRAXOS DE COCO, ÁCIDO	UND	60	IDEAL	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00





	CÍTRICO, AGENTES UNECTANTES, GLICERINA, CONSERVANTE CORANTE E FRAGRÂNCIA, EMBALAGEM COM 5 LITROS COM FICHA TÉCNICA ECODOCUMENTAÇÃO DA ANVISA (COM SUPORTE EMCOMODATO)					
5	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO BRANCA PACTCOM 50	PCT	50	KIFESTA	R\$ 3,20	R\$ 160,00
6	LIXEIRA PLASTICA COM TAMPA E PEDAL 30L	UND	20	BRALIMPIA	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
7	PRATO DESCARTAVEL TIPO FUNDO PACOTE COM 10,TAMANHO 18.	PCT	100	KIFESTA	R\$ 5,60	R\$ 560,00

Assim, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, procedo com a devida *RATIFICAÇÃO*.

Determino que se proceda à publicação do devido extrato em conformidade com a legislação pertinente.

Banabuiú/CE, 19 de Maio de 2021.

Rianna Nargilla Silva Nobre
RIANNA NARGILLA SILVA NOBRE

Secretária Municipal da Saúde